SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FADIR

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata nº 23/2022

Sessão extraordinária realizada em 30/11/2022

Aos 30  dias do mês novembro de 2022, às 14h, na sala de Reuniões da FADIR (sala 1 do Corredor C do 1

Anexo do Pavilhão 4 – Campus Carreiros) e por videoconferência https://meet.google.com/pmd-mxsg-2

qkp,  sob a presidência da Diretora em Exercício, Profa. Dra. Vanessa Hernandez Caporlingua e 3

secretariado pelo Servidor Antonio Marcos Jardim Centeno, reuniu-se em sessão extraordinária o 4

Conselho Acadêmico da Faculdade de Direito da FURG, justificada a ausência dos seguintes 5

conselheiros: Profa. Elisa G. Celmer,  Prof. Hemerson Luiz Pase e Profa. Maria Cláudia C. Brauner e 6

presentes os seguintes membros do Conselho: Representante Institucional – Profa. Sheila Stolz da 7

Silveira; Representantes Docentes: Prof. Carlos André S. Birnfeld, Prof. Eduardo Pitrez, Profa. Fabiane 8

Simioni, Prof. Felipe F. Wienke, Prof. Fernando Comiran, Prof. Jaime John, Profa. Liane Francisca H. 9

Pazinato, Prof. Péricles Antonio F. Gonçalves e Prof. Wagner Feloniuk e Representante dos técnicos-10

administrativos em educação: Elisangela Nobre M. Ferreira. 1) HOMOLOGAÇÃO DAS 11

INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO PARA 12

MAGISTÉRIO SUPERIOR – EDITAL 14/2022 (PROCESSO 002373/2022-37): Aberta a discussão, 13

o Prof. Felipe Kern Moreira, Presidente da Banca Examinadora instituída através da  Portaria 1764/2022 14

da PROGRAD, proferiu a leitura das inscrições homologadas e do cronograma de atividades do Concurso 15

Público regido pelo referido Edital, em conformidade com a Deliberação 77/2015 do COEPEA e com o 16

Ato Executivo 48/2021 da Reitoria da Universidade. Após amplo debate, a homologação das inscrições 17

e o cronograma de atividades do Concurso Público para Magistério Superior – Edital 14/2022 (Processo 18

002373/2022-37), foram aprovados por unanimidade, conforme anexo I. 2) HOMOLOGAÇÃO DAS 19

INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO PARA 20

MAGISTÉRIO SUPERIOR – EDITAL 14/2022 (PROCESSO 002837/2022-13): Aberta a discussão, 21

o Prof. Felipe Franz Wienke, Presidente da Banca Examinadora instituída pela Portaria 2078/2022 da 22

PROGRAD, proferiu a leitura das inscrições homologadas e do cronograma de atividades do Concurso 23

Público regido pelo referido Edital, em conformidade com a Deliberação 77/2015 do COEPEA e com o 24

Ato Executivo 48/2021 da Reitoria da Universidade. Após amplo debate, a homologação das inscrições 25

e o cronograma de atividades do Concurso Público para Magistério Superior – Edital 14/2022 (Processo 26

002837/2022-13), foram aprovados por unanimidade, conforme anexo II. Nada mais havendo a tratar, às 27

15h:10, a Sra. Presidente encerrou a sessão extraordinária. A ata será disponibilizada a todos os membros 28

do Conselho Acadêmico da FaDir para apreciação e aprovação em próxima oportunidade, e vai assinada 29

pela Presidente e por mim, Antonio Marcos Jardim Centeno, que secretariei a reunião. Rio Grande, 09 30

dezembro de 2022. 31